
Σελίδα 1 από 4 

                                                                                
 
 
 
 
 

Διεύθυνση Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών 
Τμήμα Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού 
Ταχ.Δ/νση      : Λ. Κηφισίας 124 & 

Ιατρίδου 2 
Ταχ.Κώδικας : 115 26 Αθήνα                                  
Πληροφορίες : Λαζαράκης Π. 
Τηλέφωνο : 2132145859 
FAX : 2132145860 
e-mail : plazarakis@efet.gr 

 
 
Θέμα:  «Ορισμός Υπευθύνου Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.) 
στον Ε.Φ.Ε.Τ. (ΝΠΔΔ)» 
  

ΑΠΟΦΑΣΗ 
  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΣ ΤΟΥ Ε.Φ.Ε.Τ 
 

Έχοντας υπόψη:  
1. Το Ν. 2741/1999 (ΦΕΚ 199/τ.Α’/28-09-1999) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, άλλες 

ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπ. Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το Π.Δ. 71/17-07-2018 (ΦΕΚ 134/τ.Α/24-07-2018) «Οργανισμός του Ενιαίου Φορέα 
Ελέγχου Τροφίμων». 

3. Την Υ.Α. με αρ. 12932/10-07-2006 (ΦΕΚ 1037/τ.Β’/01-08-2006) «Περί έγκρισης του     
Κανονισμού λειτουργίας του ΕΦΕΤ». 

4. Το άρθρο 66 και 87 του Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26/τ.Α’/09-02-2007) «Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.». 

5. Τις διατάξεις του Ν. 4275/2014 (ΦΕΚ 149/τ.Α/15-07-2014) «Τροποποίηση διατάξεων του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3526/2007) − Επιλογή προϊσταμένων οργανικών μονάδων και άλλες 
διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του Ν. 4369/2016 (ΦΕΚ 33/τ.Α’/27-02-2016) «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών 
Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, 
προαγωγών και επιλογής προϊσταμένων (διαφάνεια − αξιοκρατία και αποτελεσματικότητα 
της Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες διατάξεις» 

7. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α’/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων….». 

8. Την υπ’ αρ. 3066/334239/20-12-2019 (ΦΕΚ 1108/τ.ΥΟΔΔ/30-12-2019) Απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Ορισμός μελών Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.) - Ν.Π.Δ.Δ.», όπωε 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 382/46276/21-02-2022 (ΦΕΚ 147/τ.ΥΟΔΔ/02-03-2022)  
Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

9. Την υπ’ αριθμ. 224/31-05-2019 με ΑΔΑ: ΩΨΙΛΟΡ9Τ-1ΞΜ (ΦΕΚ 335/τ. ΥΟΔΔ/05-06-2019) 
Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων Ν.Π.Δ.Δ., με 

Αθήνα, 29/05/2023 
Αρ. πρωτ.: 5470 
 
 

ΑΔΑ: 9ΑΡΠΟΡ9Τ-ΖΝ4



Σελίδα 2 από 4 

την οποία διορίζεται και τοποθετείται ο Βασιλόπουλος Παναγιώτης του Κωνσταντίνου, στη 
θέση του Γενικού Διευθυντή του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων.  

10. Την υπ’ αριθμ. 312/03.11.2021 με ΑΔΑ: 6ΟΜΕΟΡ9Τ-Λ5Η (ΦΕΚ 1030/τ.ΥΟΔΔ/03-12-
2021) Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Φ.Ε.Τ. με την οποία 
πραγματοποιήθηκε η επιλογή του Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή του Ε.Φ.Ε.Τ 
Φραγκίσκου Φίλιππου Γαΐτη. 

11. Τις διατάξεις του Ν. 4990/2022 (ΦΕΚ 210/τ.Α΄/11-11-2022) «Προστασία προσώπων που 
αναφέρουν παραβιάσεις ενωσιακού δικαίου-Ενσωμάτωση της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2019 (L 305) και 
λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις». 

12. Την αριθμ. ΓΓΑΔΔΤ 329/6770 (ΦΕΚ 2561/τ.Β΄/19-04-2023) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Προσδιορισμός και εξειδίκευση των προσόντων, των αρμοδιοτήτων, των 
υποχρεώσεων και του τρόπου πλήρωσης της θέσης του Υπευθύνου Παραλαβής και 
Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Α.Α) στους φορείς του δημοσίου τομέα σύμφωνα με την 
περ.α της παρ.1 του άρθρου 24 του Ν.4990/2022 (Α΄210)». 

13. Την ΔΙΔΑΔ/Φ.69/231/οικ:8690/18-05-2023 με θέμα: «Α) Τροποποίηση υπουργικής 
απόφασης για πρόληψη και αντιμετώπιση φαινομένων βίας και παρενόχλησης στην 
εργασία σε φορείς του Δημοσίου Β) Ρύθμιση ζητημάτων που αφορούν τον Σύμβουλο 
Ακεραιότητας Γ) Ρύθμιση ζητημάτων που αφορούν τον Υπεύθυνο Παραλαβής και 
Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.), ν. 4990/2022, (ΦΕΚ Α΄ 210)», όπου προβλέπεται 
ότι: “Γ….Σύμφωνα με το άρθρο 8 του νόμου, καθιερώθηκε υποχρέωση των φορέων του 
δημόσιου τομέα που απασχολούν από πενήντα (50) υπαλλήλους και άνω, να ορίσουν 
Υπεύθυνο Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.) σχετικά με παραβιάσεις 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του»…”.. “..Σύμφωνα με το άρθρο 6 της απόφασης 
που αφορά τον τρόπο πλήρωσης των θέσεων των Υ.Π.Π.Α. «1. Στους φορείς του δημοσίου 
τομέα όπου έχει συσταθεί και πληρωθεί θέση Συμβούλου Ακεραιότητας, αυτός 
αναλαμβάνει και καθήκοντα Υ.Π.Π.Α. σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 
4990/2022. 2. Στους φορείς του δημοσίου τομέα στους οποίους δεν έχει συσταθεί θέση 
Συμβούλου Ακεραιότητας, οι αρμοδιότητες του Υ.Π.Π.Α. ασκούνται, από υπάλληλο με 
σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου ή Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, που υπηρετεί 
στην οργανική μονάδα αρμόδια για θέματα προσωπικού του φορέα, παράλληλα με την 
άσκηση των κύριων καθηκόντων του. Αν παρά την ανάθεση αρμοδιοτήτων Υ.Π.Π.Α. σε 
υπάλληλο του προηγούμενου εδαφίου, συσταθεί θέση Συμβούλου Ακεραιότητας, τα 
σχετικά καθήκοντα Υ.Π.Π.Α. αναλαμβάνει ο Σύμβουλος Ακεραιότητας. 3. Στην περίπτωση 
της παρ. 2, ο Υ.Π.Π.Α ορίζεται με απόφαση του επικεφαλής του φορέα κατόπιν εισήγησης 
του προϊσταμένου της οργανικής μονάδας αρμόδιας για θέματα προσωπικού του φορέα, 
λαμβάνοντας υπόψη τα τυπικά προσόντα του άρθρου 5 της παρούσας καθώς και τις 
υποχρεώσεις και τα κωλύματα της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4990/2022 και εφόσον 
διασφαλιστεί ότι η άσκηση των καθηκόντων του Υ.Π.Π.Α δεν επηρεάζει την ανεξαρτησία 
του και δεν οδηγεί σε σύγκρουση συμφερόντων με τα καθήκοντά του στην οργανική 
μονάδα που ήδη υπηρετεί σύμφωνα με το άρθρο 3 της παρούσας. 4. Η υποχρέωση 
ορισμού Υ.Π.Π.Α. διατηρείται για δύο (2) ημερολογιακά έτη μετά από το έτος κατά 
το οποίο ο φορέας συμπλήρωσε τον αριθμό των πενήντα (50) υπηρετούντων. 5. Κατά την 
άσκηση των καθηκόντων του ο Υ.Π.Π.Α. αναφέρεται απευθείας στο ανώτατο 
ιεραρχικά όργανο του φορέα του»”. “Δ.. 2. Λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι στο 
προσωπικό πεδίο εφαρμογής των διατάξεων του ν.4990/2022 υπάγονται και πρόσωπα 
πέραν των εργαζόμενων στον κάθε φορέα, θα πρέπει οι Υπηρεσίες να μεριμνήσουν ώστε 
τα στοιχεία επικοινωνίας του ορισθέντος Υ.Π.Π.Α., να είναι προσβάσιμα σε κάθε 
ενδιαφερόμενο, όπως προβλέπεται και για τους Συμβούλους Ακεραιότητας και 
συγκεκριμένα θα αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο κάθε φορέα”. 

14. Το άρ. 10 του Ν. Ν. 4990/2022 σύμφωνα με το οποίο: «Διαδικασία εσωτερικής 
υποβολής, παραλαβής και παρακολούθησης αναφοράς και αρμοδιότητες του 
Υ.Π.Π.Α. (παρ. 3 άρθρου 7 και άρθρο 9 της Οδηγίας) 1. Η εσωτερική αναφορά 

ΑΔΑ: 9ΑΡΠΟΡ9Τ-ΖΝ4



Σελίδα 3 από 4 

υποβάλλεται γραπτώς ή προφορικώς ή μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας προσβάσιμης και 
σε άτομα με αναπηρία, η οποία λειτουργεί στον διαδικτυακό τόπο του δημόσιου ή ιδιωτικού 
φορέα. Η προφορική αναφορά είναι δυνατό να υποβληθεί μέσω τηλεφώνου ή άλλων 
συστημάτων φωνητικών μηνυμάτων, καθώς και μέσω προσωπικής συνάντησης με τον 
Υ.Π.Π.Α. εντός εύλογου χρονικού διαστήματος, κατόπιν αίτησης του αναφέροντος. 2. Οι 
Υ.Π.Π.Α. έχουν τις εξής αρμοδιότητες: α) παρέχουν τις κατάλληλες πληροφορίες σχετικά 
με τη δυνατότητα υποβολής αναφοράς εντός του φορέα και κοινοποιούν τις σχετικές 
πληροφορίες σε εμφανές σημείο του φορέα, β) παραλαμβάνουν αναφορές σχετικά με 
παραβιάσεις που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος, γ) βεβαιώνουν την 
παραλαβή της αναφοράς στον αναφέροντα εντός προθεσμίας επτά (7) εργάσιμων ημερών 
από την ημέρα παραλαβής, δ) προβαίνουν στις απαραίτητες ενέργειες, προκειμένου να 
επιληφθούν της αναφοράς τα αρμόδια όργανα του φορέα ή οι αρμόδιοι κατά περίπτωση 
φορείς, ή περατώνουν τη διαδικασία, με την αρχειοθέτηση της αναφοράς, αν είναι 
ακατάληπτη ή υποβάλλεται καταχρηστικά ή δεν περιέχει περιστατικά τα οποία να 
στοιχειοθετούν παραβίαση του ενωσιακού δικαίου ή δεν συντρέχουν σοβαρές ενδείξεις για 
τέτοια παραβίαση και την κοινοποίηση της σχετικής απόφασης στον αναφέροντα ο οποίος, 
αν θεωρεί ότι δεν αντιμετωπίστηκε αποτελεσματικά, δύναται να την επανυποβάλλει στην 
Ε.Α.Δ., η οποία, ως εξωτερικός δίαυλος, ασκεί τις αρμοδιότητες του άρθρου 12, ε) 
διασφαλίζουν την προστασία της εμπιστευτικότητας της ταυτότητας του αναφέροντος και 
κάθε τρίτου που κατονομάζεται στην αναφορά, εμποδίζοντας την πρόσβαση σε αυτή σε μη 
εξουσιοδοτημένα πρόσωπα, στ) παρακολουθούν τις αναφορές και διατηρούν επικοινωνία 
με τον αναφέροντα και, εφόσον απαιτείται, ζητούν περαιτέρω πληροφορίες από αυτόν, ζ) 
παρέχουν ενημέρωση στον αναφέροντα για τις ενέργειες που αναλαμβάνονται μέσα σε 
εύλογο χρονικό διάστημα, το οποίο δεν υπερβαίνει τους τρεις (3) μήνες από τη βεβαίωση 
παραλαβής, ή αν δεν έχει αποσταλεί βεβαίωση στον αναφέροντα, τους τρεις (3) μήνες από 
το πέρας των επτά (7) εργάσιμων ημερών από την υποβολή της αναφοράς, η) παρέχουν 
σαφείς και εύκολα προσβάσιμες πληροφορίες για τις διαδικασίες υπό τις οποίες οι 
αναφορές μπορούν να υποβληθούν στην Ε.Α.Δ. και, κατά περίπτωση, σε δημόσιους φορείς 
ή θεσμικά και λοιπά όργανα ή οργανισμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και θ) σχεδιάζουν και 
συντονίζουν επιμορφωτικές δράσεις σχετικά με τη δεοντολογία και την ακεραιότητα, 
συμμετέχουν στη χάραξη εσωτερικών πολιτικών για την ενίσχυση της ακεραιότητας και της 
διαφάνειας στον φορέα. 3. Αν οι Υ.Π.Π.Α. εκτελούν και άλλα καθήκοντα, διασφαλίζεται ότι 
η άσκηση των καθηκόντων αυτών δεν επηρεάζει την ανεξαρτησία τους και δεν οδηγεί σε 
σύγκρουση συμφερόντων σε σχέση με τα καθήκοντα της παρ. 2».  

15. Το γεγονός ότι στον Ε.Φ.Ε.Τ. (ΝΠΔΔ) δεν έχει συσταθεί θέση Συμβούλου Ακεραιότητας και 
συνεπώς οι αρμοδιότητες του Υ.Π.Α.Α. ασκούνται από υπάλληλο με σχέση εργασίας 
δημοσίου δικαίου ή ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, που υπηρετεί στην οργανική 
μονάδα για θέματα προσωπικού του φορέα, παράλληλα με την άσκηση των κυρίων 
καθηκόντων του. 

16. Το γεγονός ότι λήφθηκαν υπόψη τα τυπικά προσόντα του άρθρου 5 της ως άνω απόφασης 
του Υπουργού Εσωτερικών, οι υποχρεώσεις και τα κωλύματα της παρ.4 του άρθρου 8 του 
Ν.4940/2022 και καθώς διασφαλίζεται ότι η άσκηση των καθηκόντων του Υ.Π.Π.Α. δεν 
επηρεάζει την ανεξαρτησία του και δεν οδηγεί σε σύγκρουση συμφερόντων με τα 
καθήκοντά του σύμφωνα με το άρθρο 3 της ως άνω απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών. 

17. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Φορέα. 

18. Την εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία του Φορέα. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Τον ορισμό του Προϊστάμενου του Τμήματος Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού Λαζαράκη 
Παναγιώτη, ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού/Α’, ως Υπεύθυνου Παραλαβής και Παρακολούθησης 
Αναφορών (Υ.Π.Π.Α) στον Ενιαίο Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (ΝΠΔΔ) με καθήκοντα, υποχρεώσεις  

ΑΔΑ: 9ΑΡΠΟΡ9Τ-ΖΝ4



Σελίδα 4 από 4 

και αρμοδιότητες όπως περιγράφονται στις ανωτέρω σχετικές διατάξεις.  

                  
 

           Ο  Πρόεδρος Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. 
                                                                                  
 

                                                                                Ζαμπέλας Αντώνιος 
 
 

 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Γρ. Προέδρου & Γρ. Αντιπροέδρου 
2. Γρ. Γεν. & Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή 
3. Προϊσταμένους οργανικών μονάδων ΕΦΕΤ 
4. Υπαλλήλους Ε.Φ.Ε.Τ.  

ΑΔΑ: 9ΑΡΠΟΡ9Τ-ΖΝ4


		2023-05-29T15:00:26+0300
	Athens




